教育学院关于做好学生党史学习教育的通知

各学生党支部、团支部：

即将迎来中国共产党成立 100 周年重要时刻，为深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，进一步深化“全国党建工作示范高校”创建工作，巩固

深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，根据《中共浙江大学委员会关于开

展党史学习教育的实施方案》要求，落实校团委与党委相关部门工作指示，结合

学生工作实际，现就做好教育学院学生党史学习教育的具体安排通知如下。

一、总体要求

开展党史学习教育，是党中央立足党的百年历史新起点、统筹中华民族伟大

复兴战略全局和世界百年未有之大变局、为动员全党全国满怀信心投身全面建设

社会主义现代化国家而作出的重大决策。

1、基本遵循。坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”

重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，学习贯彻习近平总

书记关于教育的重要论述和对浙江大学的重要指示精神，紧紧围绕学懂弄通做实

党的创新理论，坚持学习党史与学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史相

贯通，引导学生自觉增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

2、目标要求。各学生党、团支部应引导学生做到“学史明理、学史增信、学史

崇德、学史力行”，鼓舞斗志明确方向、坚定信念凝聚力量、启迪智慧砥砺品格。

充分发挥地处浙江“起航地”“先行地”“萌发地”的政治优势，挖掘用好相关

党史教育资源，引导学生树牢唯物史观，筑牢信仰之基，努力扛起“三个地”的

光荣使命，扛起展现中国特色社会主义制度优越性的“重要窗口”的政治责任，

为全面建设社会主义现代化国家，实现中华民族伟大复兴中国梦而不懈奋斗。

3、总体安排。党史学习教育贯穿 2021 年全年党支部团支部活动，突出学党史、

悟思想、办实事、开新局，围绕“矢志向党，奋斗青春”教育学院 2020-2021 春

夏学期小班化活动通知，注重融入日常、抓在经常，各党支部团支部要积极组织

全体学生开展学习教育实践，以全面学习党史为重点，深入了解党的百年奋斗史，

深化对马克思主义中国化成果特别是习近平新时代中国特色社会主义思想的理

解，重点学习习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精

神，深化对党的历史的系统把握，明确继承传统、立足当前、开创未来的实践要

求。

二、主要任务

坚持学讲结合、学研一体、学用贯通，教育引导学生深刻铭记中国共产党百

年奋斗的光辉历程，深刻认识中国共产党为国家民族作出的伟大贡献，深刻感悟

中国共产党始终不渝为人民的初心宗旨，系统掌握中国共产党推进马克思主义中

国化形成的重大理论成果，学习传承中国共产党在长期奋斗中铸就的伟大精神，

深刻领会中国共产党成功推进革命、建设、改革的宝贵经验。

1、开展“明理增信”专题学习行动。发挥学生党员先锋模范作用，以学生党支

部为基本单位，以“三会一课”为主要载体，深入学习习近平总书记关于党史的

系列重要讲话、论述、著作，全面学习百年党史资料。开展以党史学习为主线的

“四史”主题教育，用好浙江省党史现场学习基地、学校党建馆、党建与思政现

场教学基地等红色资源，上好“行走的党史教育课”。利用“学习强国”“青年

大学习”等网络新媒体资源，开展党史学习教育“打卡积分”和知识竞答活动。

提升学生理论素养，学出坚强党性、学出信仰担当。

2、开展“赓续传承”理论宣讲行动。实施学生党员骨干“一人一课”红色微课

计划，支部书记要围绕党史教育讲 1 次专题党课，或者面向所在支部党员和服务

的学生报告 1次个人学习体会。紧扣校史、校党组织发展史，挖掘求是红色元素，

邀请学校宣讲团成员、专家学者、领导干部、离退休老同志等深入基层开展全覆

盖党史主题宣讲，厚植爱党爱国爱校情怀，讲好中国和中国共产党的故事。

3、开展“崇德力行”党性实践行动。各党、团支部应号召学生践行“为人民服

务”宗旨，围绕“我为群众办实事”主题，在“七一”前后开展暖心服务主题活

动，通过设立先锋岗、责任区等，组织团员积极参与班级、团支部等事务管理，

聚焦学生思想状况、学业成长、评奖评优及事关学生权益等重要事项，让党史学

习教育贯穿学习生活全过程。开展“追寻建党足迹”社会实践活动，围绕“重走

长征路”“重走西迁路”等前往红色基地深入调研寻访，记录红色故事、感悟革

命精神、体悟伟大成就。

4、开展“奋斗有我”建党百年献礼行动。围绕庆祝中国共产党成立 100 周年主

题，聚焦和回放百年党史的重要事件，组织开展“奋斗有我”建党百年“十个一”

献礼系列活动，即“进行一次现场宣誓、聆听一个历史故事、诵读一段文献史料、

观看一部记录影片、参加一场场景体验、进行一项互动教学、撰写一篇文章、提

交一份创意作品、开展一次宣讲、报告一次感悟”，要求每位学生结合自身实际，

至少参与一项活动，为建党百年增添一份色彩。

三、组织保障

1、加强领导。各党支部、团支部要充分认识党史学习教育的重要性，发挥党史

在学生思想政治教育中的重要作用，切实履行责任、靠前指导、从严从实、有力

推进。

2、统筹安排。各党支部、团支部要按照学院要求，认真落实各项工作，同时要

结合学生工作实际，创新载体方式，推动党建团建工作发展。

3、广泛宣传。各党支部、团支部要广泛开拓各级各类媒体平台，充分运用新闻

报道、典型宣传等形式，制作有新意、有亮点、有互动的融媒体产品，深入宣传

党中央、教育部党组、浙江省委、学校党委精神，及时反映学习进展成效和经验

做法，总结和分享党史学习教育成果，营造浓厚宣传舆论氛围。

4、扩大辐射。各党支部、团支部要重视优秀党员、团员的带领辐射作用，扎实

推进党史学习教育全覆盖、有实效。